報道関係者 各位

三陸沿岸部の復興工事安全衛生パトロールを実施します。（広報）

―12月14日、岩手労働局と同日実施―

宮城労働局（局長 北條
ほうじょう

 憲一
けんいち

）及び岩手労働局（局長 久
く

古谷
こ た に

 敏
とし

行
ゆき

）では、建設業

の労働災害の減少を図るため、年末の繁忙期に、現在、三陸沿岸部において建設中の大規

模復興工事現場を対象とした安全衛生点検パトロールを同日に実施します。

当宮城労働局のパトロール概要は下記のとおりであり、現場の安全衛生管理状況や働き

方改革の取組を重点的に点検いたします。

                  記

〔 パトロールの概要 〕

１ 日 時   平成２９年１２月１４日（木）９時３０分から１２時００分 (予定)

２ 対 象  大成・小野良特定建設工事共同企業体

          （仮称）気仙沼市魚市場CD棟・E棟建設工事 （発注者：気仙沼市）

（気仙沼市魚市場前２５０番外）

       集合場所：大成・小野良特定建設工事共同企業体事務所会議室

            （気仙沼市仲町２丁目５３）（TEL0226-25-8155）

【参考】 岩手労働局パトロール現場

          一般国道106号宮古西道路（仮称）田鎖トンネル築造ほか工事

         （岩手県宮古市田鎖地内）（発注者：岩手県）

      ※紹介先：岩手労働局労働基準部健康安全課

                      （℡019-604-3007）

厚 生 労 働 省

宮 城 労 働 局
Press Release

【紹介先】

宮城労働局労働基準部健康安全課

 健康安全課長   鈴木 秀博

課 長 補 佐    大山 晶弘

（電話）022-299-8839

宮城労働局発表
平成２９年１２月７日

３ 内 容

   別添１「平成29年度 三陸沿岸部の復興工事安全衛生合同パトロール 実施要領

（宮城局版）」のとおり

（参考）

 ＜宮城労働局資料＞

資料NO.1 宮城労働局の労働災害発生状況 平成29年（1月から10月）

資料NO.2 建設業の労働災害発生状況（平成22年～平成28年）

                  （平成22年～平成29年9月同期比）

資料NO.3 平成29年度 宮城における年末年始労働災害防止強調運動実施要綱

資料NO.4 みやぎ復旧・復興工事ゼロ災運動（リーフレット）

資料NO.5 みやぎ復旧・復興工事ゼロ災運動推進協議会設置要綱

資料NO.6 魅力ある職場づくり推進（計画・措置状況）の内容

（写真提供：大成・小野良JV）

 ※報道関係者の皆様へ

＜取材に当たっての留意事項＞

  １．当日は、午前９時１５分までに「現場事務所会議室」にお集まりいただきますようお願い

します。別紙「現場案内図」を参照願います

  ２．お車でお越しの方は、現場事務所会議室前の駐車場をご利用願います。なお、現場関係者

の誘導に従って駐車いただきますようお願いします。

  ３．保護帽（ヘルメット）の持参をお願いいたします。

  ４．取材に際しては、安全のため、現場工事関係者の指示に従って取材願います。

  ５．終了は、午前１２時を予定しております。

『平成29年度 三陸沿岸部復興工事安全衛生合同パトロール実施要領（宮城局版）』
宮城労働局労働基準部健康安全課

１ 趣旨
東日本大震災から６年８か月が経過し、今なお三陸沿岸部では、依然、膨大な復旧・復興工事が行わ

れている。宮城労働局では本年度を最終とする「みやぎ復旧・復興工事ゼロ災運動（第 6 次期間）」を
展開しているが、宮城労働局管内における本年の建設労働災害の死亡者数（4人）は、前年全期の死亡
者数（5人）に迫る状況にある。（平成 29年 12月 4日現在）
ついては、年末年始の繁忙期に、三陸沿岸部における大規模建設工事現場において、労働災害を撲滅

させるという強い決意を示し、労働災害防止への機運の醸成を図るために、宮城労働局、石巻労働基準

監督署、気仙沼市（発注機関）、建設関係団体と連携し、年末合同パトロールを実施するものである。
なお、岩手労働局においても、同日において安全パトロールを実施することとしている。

２ 主催者  宮城労働局・石巻労働基準監督署・みやぎ復旧・復興工事ゼロ災運動推進協議会

３ 日 時  平成２９年１２月１４日（木） ９時３０分から１２時００分まで

４ 宮城労働局公開パトロール対象現場  （集合場所：事務所会議室（気仙沼市仲町２丁目５３））

工事名：（仮称）気仙沼市魚市場 CD棟・E棟建設工事
      所在地：気仙沼市魚市場前２５０番外

統括管理（元請）：大成・小野良特定建設工事共同企業体
               作業所長 阿部 努 （電話0226-25-8155）

５ 宮城労働局公開パトロール実施者 （計１６名）

宮 城 労 働 局 長 ・石巻労働基準監督署長
気 仙 沼 市   （発注者）

      みやぎ復旧・復興工事ゼロ災運動推進協議会

６ 宮城労働局公開パトロール実施予定表

（平成29年12月7日）

時 刻 所要時間 内容 担当者 備 考
（9:15～）  現場集合  現場事務所会議室

9:30～9:45

5分 協議会挨拶 宮城労働局長
5分 発注者挨拶 気仙沼市産業部次長
5分 施工業者挨拶 施工業者作業所長

9:45～9:50 5分 出席者紹介
 協議会構成員
発注者
施工業者

9:50～10:05 15分 工事概要・作業状況

の説明
施工業者

10:05～10:55 50分 安全パトロール
（移動時間を含む）

 建設現場に移動

10:55～11:10 15分 打合せ
（講評内容等）

協議会構成員 事務所会議室に移動

11:10～11:30 20分 講 評 協議会構成員
11:30～11:45 15分 意見交換
11:45～11:58 13分 総 評

石巻労働基準
監督署長

11:58～ 2分 施工業者挨拶 施工業者

（～12:00）  事務所会議室退場

別添

別紙

（1）

（2）

（3）

（4）

（5）

（6）

①　最寄の駅

②　工事場所―事務所間

③　作業所案内図

④　付近見取図

気仙沼市魚市場CD棟・E棟建設工事

2015年11月1日～2018年3月31日

宮城県気仙沼市魚市場前250番外

宮城県気仙沼市仲町二丁目53　　(現場事務所会議室）

★パトロール現場案内図★

0226-25-8155：0226-25-8156

作 業 所 名

工        期

工 事 場 所

集　合　先

電 話： FA X

案       内

気仙沼駅からタクシー20分

5分

JR大船渡線

徒歩

N

工事場所
事務所

気仙沼シャークミュージアム

N

事務所
気仙沼魚市場

漁 港
気仙沼パークホテル

気仙沼魚市場ＣＤ棟

ホテル一景閣

徒歩5分
工事場所

気仙沼魚市場Ｅ棟

宮城労働局の労働災害発生状況（１月～１０月） 平成２９年１０月３１日現在

増減％

1,746人 (11人) 1,855人 (13人) 1,763人 (16人)-109人 (▲ 2人） -5.9%

344人 (0人) 369人 (3人) 309人 (3人) -25人 (▲ 3人） -6.8%

269人 (3人) 339人 (5人) 295人 (3人) -70人 (▲ 2人） -20.6%

244人 (2人) 238人 (0人) 237人 (3人) 6人 ( 2人） 2.5%

15人 (0人) 24人 (1人) 20人 (0人) -9人 (▲ 1人） -37.5%

802人 (5人) 802人 (4人) 815人 (4人) 0人 ( 1人） 0.0%

282人 (3人) 316人 (0人) 286人 (0人) -34人 ( 3人） -10.8%

小売業 213人 (1人) 220人 (0人) 214人 (0人) -7人 ( 1人） -3.2%

122人 (0人) 124人 (0人) 118人 (1人) -2人 ( 0人） -1.6%

72人 (1人) 83人 (0人) 87人 (3人) -11人 ( 1人） -13.3%

増減％

１８５人 （ ▲６ 人） 8.1%休業４日以上の死傷者数  （うち死亡者数）

○　年別の労働災害発生状況（1月～12月）

平成２８年 平成２７年 増減数発　生　年

２，４６７人　（１６人） ２，２８２人　（２２人）

全産業

製造業

建設業

陸上貨物運送事業

林業

第三次産業

上記以外の業種の合計

商業

社会福祉施設

休業４日以上の死傷者数
　（うち死亡者数）

平成２９年 平成２８年同期 平成２７年同期
平成２９年と平成２８年の比較

増減数

ooyamam
タイプライターテキスト
　　資料No.1

ooyamam
タイプライターテキスト

ooyamam
タイプライターテキスト

ooyamam
タイプライターテキスト

１．建設業の労働災害発生状況（平成 22年～平成 28年）

２．建設業の労働災害発生状況（平成 22年～平成 29年 ※9月末同期比較）

資料 No.2

２．建設業の労働災害発生状況（平成29年1月～9月末 240人）

①事故の型別

②年齢別の状況

平成29年度 宮城における年末・年始労働災害防止強化運動実施要綱

宮城労働局

１ 趣 旨

年末年始は、日照時間が短く視界不良や降雪・凍結等による屋外での作業条件が悪

化することに加え、繁忙期になることから、転倒災害、墜落・転落災害、交通労働災

害等の労働災害が発生しやすく、その防止について特に注意が求められる。また、繁

忙の中、長時間労働による健康障害が懸念される時期でもある。

  このような中、各事業場においては、「年末は無災害で締めくくり、新年は労働災

害ゼロを目指す」との経営トップの決意表明のもと、安全衛生担当者のみならず、労

働者全員参加による職場の安全衛生総点検を行い、繁忙の中にあっても機械設備の安

全基準や作業手順を遵守する「安全第一」の原点に即した基本的な安全衛生対策の取

組の徹底により労働災害防止に努めることが大切である。

  一方、現在、国を挙げて推進している「働き方改革」の実現には、職場の安全と心

身の健康の確保を基本としつつ、長時間労働の是正など自主的な就労環境の整備の取

組により、すべての労働者が働きやすく働きがいのある職場づくりが求められている。

宮城労働局では、県内すべての労働者が健康で労働災害のない明るい年末・年始を

迎えられるよう「平成29年度 宮城における年末・年始労働災害防止強化運動」を展

開し、年末・年始における労働災害防止活動の積極的な推進を図ることとする。

２ 実施期間

   平成29年12月１日から平成30年１月31日まで

３ 目 標

   年末・年始労働災害防止強化運動期間中における労働災害の大幅な減少

４ 期間中に実施する事項

   別紙のとおり

※ 過去の年末・年始労働災害防止強化運動期間における労働災害発生状況は、

別紙の参考資料を御参照ください。

ooyamam
タイプライターテキスト
資料No.3

期間中に実施する事項

１ 安全衛生管理体制に関する事項

① 経営トップによる安全衛生方針の決意表明及び安全衛生パトロールの実施

② 安全管理者、衛生管理者、産業医、安全衛生推進者等の選任と職務の確実な遂行

③ 安全衛生管理活動の点検・評価（Check）、改善（Action）及び新年（度）の安全

衛生管理年間計画の作成（Plan）、実施（Do）

④ 安全朝礼、作業開始前のＴＢＭ、４Ｓ活動、ＫＹ活動、リスクアセスメントの取

組及び安全な作業方法の周知徹底など自主的安全衛生管理活動の実施

２ 労働災害防止対策に関する事項

① 積雪・凍結による転倒災害防止対策の実施

② トラック荷台、はしご・階段等からの墜落･転落災害防止対策の実施

③ 機械による「はさまれ・巻き込まれ災害」の防止対策、機械設備の作業前点検等

の実施

④ 「交通労働災害防止のためのガイドライン」に基づく交通労働災害防止対策の実

施

⑤ 建設工事においては、「みやぎ復旧･復興工事ゼロ災運動」（第６次）による労働

災害防止対策の実施

３ 働き方改革・健康確保対策に関する事項

 ① 時間外・休日労働の削減、年次有給休暇の取得促進及びワークライフバランスの

推進

② 長時間にわたる時間外・休日労働を行う労働者に対する面接指導等の実施

③ 健康診断結果に基づく適切な事後措置の徹底

④ メンタルヘルスケアの積極的な推進

⑤ 化学物質に係る安全データシート（ＳＤＳ）の入手・交付とリスクアセスメント

の実施

⑥ 「職場における腰痛予防対策指針」に基づく腰痛予防対策の実施

⑦ 受動喫煙防止対策の促進

 ⑧ 高年齢労働者の安全に配慮した職場環境の改善

４ その他の事項

① 火気を取り扱う職場における火気の点検・確認等の実施

② 「年末・年始労働災害防止強化運動」用ポスターの掲示、安全衛生旗の掲揚等運

動の「見える化」の促進

③ その他、安全衛生意識を高揚するための行事の実施

別紙

みやぎ復旧・復興工事ゼロ災運動推進協議会
宮 城 労 働 局 ・ 各 労 働 基 準 監 督 署

写真提供：ＪＦＥ ・橋本店・東日本建設工事共同企業体

〔運動スローガン〕

高めよう安全意識
加速させよう復旧・復興

達成しようゼロ災害！

〔運動スローガン〕

高めよう安全意識
加速させよう復旧・復興

達成しようゼロ災害！

ooyamam
タイプライターテキスト
資料No.4

ooyamam
タイプライターテキスト

現場で再度、重点対策事項について点検を励行しましょう！

（１）共通事項（基本的な安全管理体制の徹底）

ア 作業間の連絡調整、作業開始前のミーティング、作業場所の巡視、

ＫＹ活動やリスクアセスメントの実施

イ 雇入れ時、作業内容変更時における安全衛生教育の実施

ウ 作業主任者及び作業指揮者の選任及び職務励行

エ 転倒災害の防止（STOP！転倒災害プロジェクト）、作業場の整理整頓（５Ｓの実施）

（２）土木工事

ア 建設重機・移動式クレーンに係る作業計画や立入禁止区域の設定等の安全対策

イ トラック荷台等での荷の積込・積卸作業中の安全対策

ウ 地山や上下水道工事等の掘削作業に係る土砂崩落防止に向けた安全対策

エ 足場、囲い、手すり、覆い等の適正な設置による墜落・転落防止に向けた安全対策

（３）木造家屋建築・改修工事

ア 足場・脚立・移動はしご等に係る墜落・転落防止に向けた

安全対策

イ 木材加工用丸のこ盤による災害の防止

（４）鉄骨・鉄筋コンクリート建築・改修工事

ア ハーネス型安全帯の着用促進等に係る墜落・転落防止に

向けた安全対策

イ トラック荷台等での荷の積込・積卸作業中の安全対策

（５）建築物等の解体工事

解体用機械等の安全対策、墜落・転落防止対策及び石綿のばく露防止対策

ゼロ災安全旗を掲げましょう

《ゼロ災運動・重点対策事項》

みやぎ復旧・復興工事ゼロ災運動協議会

271人

436人

527人

465人

402人
372人

6人

11人
9人 9人

7人
5人

平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年

建設業労働災害発生状況の年別推移（宮城局内）

※棒グラフの外数は休業4日以上の死傷者数を示す。内数は死亡者数を示す。

死傷者数４３２人

死亡者数５人

みやぎ復旧・復興工事ゼロ災運動推進協議会設置要綱

１ 設置の目的

  推進協議会は、「みやぎ復旧・復興工事ゼロ災運動」の取組事項等を協議す

ることを目的とする。

２ 協議事項

  推進協議会では、「みやぎ復旧・復興工事ゼロ災運動」に係る次の事項につ

 いて、協議を行うものとする。

（１）運動期間中の取組事項に関する企画立案

 （２）取組の進ちょく状況に関する評価

 （３）その他運動期間中の取組の推進に関すること

３ 構成員

推進協議会は、次に掲げる者をもって構成する。

 （１）建設業労働災害防止協会宮城県支部

 （２）一般社団法人宮城県建設業協会

 （３）宮城県建設産業団体連合会

 （４）一般社団法人日本建設業連合会東北支部

 （５）宮城県建設職組合連合会

 （６）一般社団法人宮城県建設専門工事業団体連合会

 （７）宮城県解体工事業協同組合

 （８）宮城県

 （９）東北整備局仙台河川国道事務所

  （10）東北農政局 （※平成27年度から加盟）

 （11）東日本大震災復旧・復興工事安全推進本部

 （12）宮城労働局（主唱）

４ 運動期間

  当初、平成27年３月31日としていたが、県内の復旧・復興工事の進捗状

況を踏まえ、運動期間を３年延長し、運動期間を、平成24年12月１日から

平成30年３月31日までとする。

５ その他

  推進協議会の事務局は、宮城労働局労働基準部健康安全課に置く。

附則

この要綱は、平成24年11月15日から施行する。

改正：平成25年９月30日

  平成27年３月５日（平成27年４月１日施行）

ooyamam
タイプライターテキスト
資料No.5

けんせつ小町工事チーム　活動状況等

工事名

請負会社名

工期
2016年10月26日～2018年10月31日

活動状況等（関連する写真等を貼付）

工
事
チ
ー

ム
概
要

チーム名称 気仙沼つばき
会員会社名 大成建設株式会社

工
事
内
容

（仮称）気仙沼市魚市場CD棟・E棟建設工事

特色について
（特色、アピー
ルしたい点等）

・女性用トイレ・更衣室の整備
・パトロール・見学会の案内役を務める。
・女性目線の看板を作成する。

大成・小野良特定建設工事共同企業体

▲加湿器でお肌

ツルツル

▲バリスタやお菓子で

やる気UP！！
▲女子トイレ・更衣室の美化♪

▲入口をお花や

フレグランスで華やかに♪

▲気仙沼のキャ

ラクターを使用

した看板作成

★気仙沼つばきメンバーの集合写真★

▲オリジナルワッペン

No.

90520084
テキストボックス
資料1